Report of

ICAR-CIFE, Mumbai Organizes Swachhta Programme in Fish Markets of New Delhi and Kanpur

ICAR-CIFE, Mumbai successfully organized the "Swachhta Programme" at various fish markets in New Delhi and Kanpur on February 15th, 16th, 18th, and 19th, 2025. This initiative was part of the project titled "Swachhta Action Plan and Commercial Utilization of Fish Waste in Urban Fish Markets," funded by ICAR, New Delhi.

The programme was conducted under the guidance of Dr. Ravishankar C.N., Director, ICAR-CIFE, Mumbai, and Dr. N.P. Sahu, Joint Director, ICAR-CIFE, Mumbai. The event was coordinated by the project team comprising Dr. Swadesh Prakash, Principal Scientist, FEES Division, Dr. Arpita Sharma, Head, FEES Division, and Shri Simant Kumar, Technical, FEES Division. The programme took place in two major fish markets in New Delhi and three fish markets in Kanpur. The event were actively participated from key stakeholders, including government officials, market representatives, and fish vendors. The dignitaries and representatives played a crucial role in ensuring the smooth execution of the programme:

Activities Conducted

The Swachhta programme involved deep cleaning of the fish markets with the participation of cleaning marshals and the ICAR-CIFE team. The event aimed to raise awareness about cleanliness, hygiene, and sustainable waste management practices among fish vendors and market stakeholders.

ICAR-CIFE has previously conducted similar programmes in over 10 urban fish markets in Mumbai and one in Nagpur. This initiative in Delhi and Kanpur marked a significant expansion of their efforts to improve hygiene and waste management in urban fish markets.

The initiative was widely appreciated by stakeholders, who expressed their gratitude to the Director of ICAR-CIFE, Mumbai, for this impactful intervention.

Date	Programme and Activity	Venue
15 th February 2025	Fish Market Cleaning and Awareness Programme	INA Fish Market, New Delhi
16 th February 2025	Fish Market Cleaning and Awareness Programme	Ghazipur Fish Poultry & Egg Marketing Committee, New Delhi
18 th February 2025	Fish Market Cleaning and Awareness Programme	Pared Fish Market & Retail Fish Market behind Mall Road, Kanpur
19 th February 2025	Fish Market Cleaning and Awareness Programme	Saket Retail Market near Parag Dairy, South Kanpur

This programme successfully fostered collaboration between ICAR-CIFE and local fish market stakeholders, reinforcing the importance of cleanliness and sustainable waste management in urban fish markets.

The initiative was widely appreciated by stakeholders, who expressed their gratitude to the Director of ICAR-CIFE, Mumbai, for this impactful intervention. Many participants requested that similar programmes be conducted regularly in the future to ensure market hygiene and cleanliness. They emphasized that maintaining cleanliness would attract more customers, ultimately boosting fish consumption and contributing to the growth of the fisheries sector. Enhanced hygiene in fish markets will not only improve public health and sanitation but also strengthen consumer confidence, thereby supporting the overall development of the fisheries industry.

भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान<u>, मुंबई द्वारा नई दिल्ली और कानपुर के मछली बाजारों में स्वच्छता</u> कार्यक्रम का आयोजन

भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई ने 15, 16, 18 और 19 फरवरी 2025 को नई दिल्ली और कानपूर के विभिन्न मछली बाजारों में "स्वच्छता कार्यक्रम" सफलतापूर्वक आयोजित किया। यह पहल "स्वच्छता क्रियान्वयन योजना और शहरी मछली बाजारों में मछली के कचरे का व्यावसायिक उपयोग" शीर्षक वाली परियोजना का हिस्सा थी, जिसे भा.कृ.अनु.प.,नई दिल्ली द्वारा वित्त पोषित किया गया।

कार्यक्रम का संचालन डॉ. रविशंकर सी.एन., निदेशक, भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय मास्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई, और डॉ. एन. पी. साहू, संयुक्त निदेशक, भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय मास्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई के मार्गदर्शन में किया गया। कार्यक्रम का समन्वय परियोजना दल ने किया, जिसमें डॉ. स्वदेश प्रकाश, मुख्य वैज्ञानिक,फीस विभाग, डॉ. अर्पिता शर्मा, प्रमुख, फीस विभाग, और श्री सिमंत कुमार, तकनीकी, फीस विभाग शामिल थे। कार्यक्रम नई दिल्ली के दो प्रमुख मछली बाजारों और कानपुर के तीन मछली बाजारों में हुआ। कार्यक्रम में सरकारी अधिकारियों, बाजार प्रतिनिधियों और मछली विक्रेताओं सहित प्रमुख हितधारकों ने सिक्रय रूप से भाग लिया। कार्यक्रम के सुचारू क्रियान्वयन को सुनिश्चित करने में गणमान्य व्यक्तियों और प्रतिनिधियों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

आयोजित की गई गतिविधियाँ

स्वच्छता कार्यक्रम में सफाई मार्शलों और भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान टीम की भागीदारी के साथ मछली बाजारों की गहन सफाई शामिल थी। इस कार्यक्रम का उद्देश्य मछली विक्रेताओं और बाजार के हितधारकों के बीच स्वच्छता, स्वच्छता और स्थायी अपशिष्ट प्रबंधन प्रथाओं के बारे में जागरूकता बढाना था।

भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय मास्यिकी शिक्षा संस्थान ने पहले मुंबई में 10 से अधिक शहरी मछली बाजारों और नागपुर में एक में इसी तरह के कार्यक्रम आयोजित किए हैं। दिल्ली और कानपुर में यह पहल शहरी मछली बाजारों में स्वच्छता और अपशिष्ट प्रबंधन में सुधार के उनके प्रयासों का एक महत्वपूर्ण विस्तार है। इस पहल की हितधारकों द्वारा व्यापक रूप से सराहना की गई, जिन्होंने इस प्रभावशाली हस्तक्षेप के लिए भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय मास्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई के निदेशक के प्रति आभार व्यक्त किया।

कार्यक्रम विवरण			
दिनांक	कार्यक्रम और गतिविधि	स्थल	
15 th फरवरी 2025	मछली बाजार सफाई और जागरूकता कार्यक्रम	आई एन ए फिश मार्केट, नई दिल्ली	
16 th फरवरी 2025	मछली बाजार सफाई और जागरूकता कार्यक्रम	गाजीपुर फिश पौल्ट्री और एग	
		मार्केटिंग कमेटी, नई दिल्ली	
18 th फरवरी 2025	मछली बाजार सफाई और जागरूकता कार्यक्रम	परेड फिश मार्केट और रीटेल फिश	
		मार्केट के पीछे मॉल रोड, कानपुर	
19 th फरवरी 2025	मछली बाजार सफाई और जागरूकता कार्यक्रम	साकेत रीटेल मार्केट नजदीक पयाग	
		डेयरी दक्षिण कानपुर	

इस कार्यक्रम ने भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय माल्स्यिकी शिक्षा संस्थान और स्थानीय मछली बाजार के हितधारकों के बीच सहयोग को सफलतापूर्वक बढ़ावा दिया, शहरी मछली बाजारों में स्वच्छता और सतत् अपिशाष्ट प्रबंधन के महत्व को मजबूत किया। यह पहल हितधारकों द्वारा व्यापक रूप से सराही गई, जिन्होंने इस प्रभावशाली हस्तक्षेप के लिए मुंबई के भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय माल्स्यिकी शिक्षा संस्थान के निदेशक के प्रति अपनी कृतज्ञता व्यक्त की। कई प्रतिभागियों ने भविष्य में नियमित रूप से समान कार्यक्रम आयोजित करने का अनुरोध किया तािक बाजार की स्वच्छता और साफ सफाई सुनिश्चित की जा सके। उन्होंने जोर दिया कि स्वच्छता बनाए रखने से अधिक ग्राहकों को आकर्षित किया जाएगा, जिससे मछली की खपत बढ़ेगी और मत्स्य पालन क्षेत्र के विकास में योगदान मिलेगा। मछली बाजारों में बेहतर स्वच्छता न केवल सार्वजनिक स्वास्थ्य और स्वच्छता में सुधार करेगी बल्कि उपभोक्ता विश्वास को भी मजबूत करेगी, इस प्रकार मत्स्य उद्योग के समग्र विकास का समर्थन करेगी।

Few are Glimpses of Fish Market









INA Fish Market, New Delhi













Ghazipur Fish Market, New Delhi

















Pared Fish Market, Retail Fish Market behind mall road & Saket Retail Fish Market, Kanpur